Nº 158, quinta-feira, 16 de agosto de 2018 63ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018081600063

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60030/2018 - UASG 153103

Nº Processo: 23077021571201827 . Objeto: Obter o apoio da CONTRATADA para captar e receber
diretamente, sem ingresso na Conta Única do Tesouro Nacional da CONTRATANTE, inclusive na gestão
administrativa e financeira, de recursos financeiros necessários à formação e execução, do Projeto
Acadêmico na vertente de Ensino Especialização sob o título: Curso de Especialização em Gerotologia .
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: A FUNPEC é constituída nos termos da legislação brasileira e devidamente credenciada junto
ao Ministério da Educação. declaração de Dispensa em 14/08/2018. ANGELA MARIA PAIVA CRUZ.
Reitora. Ratificação em 14/08/2018. JOAO EMANUEL EVANGELISTA DE OLIVEIRA. Pró-reitor de
Planejamento e Coodenação Geral. Valor Global: R$ 276.480,00. CNPJ CONTRATADA :
08.469.280/0001-93 FUNDACAONORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 15/08/2018) 153103-15234-2018NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153103

Número do Contrato: 35/2017. Nº Processo: 23077040123201822.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORT E .
CNPJ Contratado: 07108509000282. Contratado : SCHNEIDER ELECTRIC IT BRASIL -INDUSTRIA E
COMERCIO DE EQ. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato de manutenção de serviço de
infra-estrutura de Datacenter,incluindo UPS e sistema de refrigeração,para atender as demandas das
unidades pertencentes a UFRN. Fundamento Legal: LEI 8666/93. Vigência: 01/08/2018 a 01/08/2019.
Valor Total: R$3.059.500,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE801461. Data de Assinatura: 01/08/2018.

(SICON - 15/08/2018) 153103-15234-2018NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 153103

Número do Contrato: 42/2015. Nº Processo: 23077039709201844.
PREGÃO SRP Nº 29/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO NO RT E .
CNPJ Contratado: 12967719000185. Contratado : LEPIDUS TECNOLOGIA LTDA -.Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do contrato com reajuste de preço,além de dar continuidade à prestação de serviços de
manutenção do portal de periódicos eletrônicos da UFRN. Fundamento Legal: LEI 8666/93 . Vigência:
03/08/2018 a 03/08/2019. Valor Total: R$35.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE802680. Data de
Assinatura: 03/08/2018.

(SICON - 15/08/2018) 153103-15234-2018NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 153103

Número do Contrato: 68/2016. Nº Processo: 23077036079201856.
PREGÃO SRP Nº 5/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORT E .
CNPJ Contratado: 04999366000177. Contratado : AM SERVICOS E LOCACAO DE -EQU I PA M E N TO S
DE INFORMATICA EI. Objeto: Acrescer 25% por cento ao contrato e dar continuidade a prestação de
serviços de locação de máquinas impressoras novas, devidamente instaladas, com fornecimento de todas as
peças, partes, componentes corretivos e insumos/materiais de consumo,exceto papel. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Valor Total: R$31.200,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800289. Data de Assinatura:
06/08/2018.

(SICON - 15/08/2018) 153103-15234-2018NE800002

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE 15 DE AGOSTO DE 2018
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 23 da Resolução nº 038/2013-
CONSEPE, de 19 de março de 2013, dá ciência do resultado de processos seletivos para Professor
Substituto/Temporário do Magistério Federal regido pelo Edital nº 013/2018-PROGESP, publicado no
DOU nº 101, de 28/05/2018, Seção 3, p. 65/69, e homologado pelo respectivo departamento.
. Unidade: Departamento de Engenharia Civil Campus de Atuação: Natal/RN
. Nº do Edital: 013/2018-PROGESP Período de provas: 11/06/2018 a 27/06/2018
. Área do concurso: Hidrologia - 4 0h Nº de vagas: 01
. Candidato Nota Final Resultado Classificação
. Carlos Alberto Nascimento da Rocha Junior 9,64 Aprovado (a) 1º
. Giovana Cristina Santos de Medeiros 9,52 Aprovado (a) 2º
. Eckhard Mozart Bezerra da Costa 9,40 Aprovado (a) 3º
. Pedro Rodrigues Mutti 8,47 Aprovado (a) 4º
. Gustavo Marques Calazan Duarte 7,42 Aprovado (a) 5º
. Renata Jully Nunes Xavier 7,13 Aprovado (a) 6º
. Raoni Castro Ferreira 6,93 Aprovado (a) 7º
. Michele Vieira Xavier de Oliveira 6,94 Aprovado (a) 8º
. Eduardo de Castro Bittencourt 6,64 Aprovado (a) 9º

(*) Republicação do resultado divulgado no DOU nº 120, de 25/06/2018, Seção 3, p. 39, por
incorreção no original.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 132/2018 - UASG 153114

Nº Processo: 23078518073201892 . Objeto: Contratação de
Empresa para a prestação de serviços de fornecimento de
passagens para transporte aéreo nacional para a UFRGS. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme justificativa
proc.23078.518073/2018-92,a fim de evitar a suspensão do
fornecimento de passagens aéreas para UFRGS. declaração de
Dispensa em 01/08/2018. JOSE VANDERLEI FERREIRA. Diretor
do Departamento de Programação Orçamentaria.. Ratificação em
08/08/2018. HELIO HENKIN. Pró-reitor de Planejamento e
Administração.. Valor Global: R$ 455.135,00. CNPJ
CONTRATADA : 05.917.540/0001-58 DECOLANDO TURISMO
E REPRESENTACOES LTDA.

(SIDEC - 15/08/2018) 153114-15235-2018NE800028

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 6/2018 - UASG 153114

Número do Contrato: 101/2015. Nº Processo:
23078003088201516.
PREGÃO SISPP Nº 46/2015. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL. CNPJ Contratado:
00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Prorroga o prazo de vigência do
contrato por 12(doze)meses. Supressão do valor do contrato para
excluir postos. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 05/08/2018
a 04/08/2019. Valor Total: R$6.285.132,60. Fonte: 8100000000 -
2018NE804949. Data de Assinatura: 30/07/2018.

(SICON - 15/08/2018)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 153114

Número do Contrato: 212/2014. Nº Processo:
23078201389201414.
PREGÃO SISPP Nº 229/2014. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL. CNPJ Contratado:
87389086000174. Contratado : PRO-RAD CONSULTORES EM -
RADIOPROTECAO S/S LTDA. Objeto: Prorroga a vigência do
contrato por 12 (doze)meses. Fundamento Legal: 8666/93 .
Vigência: 06/11/2018 a 05/11/2019. Data de Assinatura:
08/08/2018.

(SICON - 15/08/2018)

AVISO DE ANULAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 131/2018

Fica anulada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao
processo Nº 2307851807320189

HELIO HENKIN
Pró-reitor de Planejamento e Admonistração.

(SIDEC - 15/08/2018) 153114-15235-2018NE800028

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 98/2018

P.515598/2018-76 - Empresa Vencedora CNPJ 00.482.840/0001-38
Valor R$ 3.155.696,76.

JOSÉ JOÃO MARIA DE AZEVEDO
Presidente da CPL

(SIDEC - 15/08/2018) 153114-15235-2018NE800028

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2018 - UASG 153115

Nº Processo: 23079003508201899.
DISPENSA Nº 14/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ Contratado: 33050071000158.
Contratado : AMPLA ENERGIA E SERVICOS S.A. -.Objeto:
Estabelecer condições de fornecimento de energia elétrica para a
unidade de Santa Cruz da Serra. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso
XXII da Lei 8.666/93. Vigência: 20/04/2018 a 19/04/2019. Valor
Total: R$102.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800903. Data de
Assinatura: 20/04/2018.

(SICON - 15/08/2018) 153115-15236-2018NE800168

EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 720,
DE 14 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: Prorrogar por
mais um ano, as vigências do Concurso Público de que trata o Edital
nº 293, de 10 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da
União nº 165, de 26 de agosto de 2016, a saber:

I - Edital de homologação nº 498, de 16 de agosto de 2017,
publicada no DOU de 18 de agosto de 2017 - Prorrogada até 17 de
agosto de 2019.

Opções de Vaga:
A-103 - Médico -Radioterapia
A-104 - Médico - Oftalmologia
A-105 - Médico - Oftalmologia Pediátrica
A-106 - Médico - Emergência Médica Pediátrica
A-107 - Médico - Urologia Pediátrica
A-108 - Médico - Intensivista Pediátrico

A-109 - Médico - Otorrinolaringologia
A-110 - Médico - Intensivista Neonatal
A-111 - Médico - Ginecologia
A-112 - Médico - Ginecologia Infanto Puberal
A-114 - Médico - Hemoterapia
A-115 - Médico - Anestesiologia Geral
A-116 - Médico - Anestesiologia Pediátrico
A-117 - Médico - Anestesiologia Materno Infantil
A-118 - Médico - Radiologia Geral
A-119 - Médico - Psiquiatria
A-120 - Médico - Cirurgia Cardíaca
A-121 - Médico - Obstetrícia
C-301 - Enfermeiro - Geral
C-302 - Enfermeiro - Pediatria
C-303 - Enfermeiro - Materno Infantil
C-304 - Enfermeiro - Psiquiatria
II - Edital de homologação nº 541, de 28 de agosto de 2017,

publicada no DOU de 30 de agosto de 2017 - Prorrogada até 29 de
agosto de 2019.

Opções de Vaga:
A-113 - Médico - Clínico Medicina Interna

ROBERTO LEHER

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2018 - UASG 153152

Nº Processo: 230790608262017. Objeto: Aquisição de produtos para
atender o Serviço de Patologia Clínica - Microtubo, material
polipropileno, capacidades 0.1, 0.2, 0.5, 1.5, 2.0ML graduação
graduado, tipo tampa chata pressão tipo fundo cônico, característica
adicional apirogênico, livre de dnase e rnase (UNIDADE), ponteiras
de laboratório 0.1, até 10, 100, 200, 1000 Mcl e tubos para
laboratório capacidade de 12, 15 e 50.. Total de Itens Licitados: 12.
Edital: 16/08/2018 das 11h00 às 13h00 e das 14h00 às 16h00.
Endereço: Av. Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do Fundão, - Rio de
Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-
00087-2018. Entrega das Propostas: a partir de 16/08/2018 às 11h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/08/2018
às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIASGnet - 14/08/2018) 153152-15236-2018NE900338

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA

FILHO
EXTRATO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO Nº 94/2018 - UASG 153152

Nº Processo: 23079019919201804 . Objeto: Lençol descartável e
outro. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em
atendimento ao art. 26, parágrafo único da Lei nº 8666/93,